
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 1535                                                                                                                                                          15/03/2016 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 06 
 

 

Oggetto: 

Adesione al bando GAL BMGS per la selezione dei Gal e delle strategi di Sviluppo 
Locali di tipo partecipativo - Programmazione  PSR 2014/2020 - Misura 19 - 
Sostegno allo sviluppo locale LEADER - Formalizzazione adesione partenariato  ed 
approvazione quota di cofinanziamento 

 
 L'anno duemilasedici il giorno nove del mese di marzo alle ore 19.00 in Atzara nella solita 

sala delle riunioni consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione straordinaria 

 

 Sono intervenuti: 
 Presenti Assenti 

1 -  ALESSANDRO CORONA X  
2 -  GIUSEPPE PISU X  
3 -  ILARIA MURA X  
4 -  GIUSEPPE ALESSANDRO ATZORI  X 
5 -  NOEMI RUDA  X 
6 -  MASSIMO EMILIANO DEMELAS X  
7 -  VERONICA DEMURTAS X  
8 -  GIUSEPPE FLORE X  
9 -  AUSILIA PINNA X  
10 -  BARBARA MORO X  
11 -  MARCO TATTI  X 
12 -  STEFANIA MUNGARI  X 
13 -  ANTONIO MUGGIANU X  
 
 Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu 

 Risultato legale il numero dei Consiglieri Comunali presenti, la seduta è dichiarata aperta ed 

assume la Presidenza il Sindaco Dr Alessandro Corona.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del D. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, 

riportati in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

PREMESSO che: 

• lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) è uno strumento normato dai 

regolamenti europei (Reg. (UE) n. 1303/2013, artt. da 32 a 35; Reg. (UE) n. 1305/2013, artt. da 42 a 

44) per il perseguimento di strategie di sviluppo locale integrato su scala sub-regionale, elaborate 

dagli attori pubblici e privati dei territori rurali interessati. 

• in Sardegna lo sviluppo locale di tipo partecipativo è: 

1.  concentrato sui territori classificati C e D, caratterizzati da rilevante calo 

demografico, da frammentazione amministrativa, da carenza di servizi e da fragilità del sistema 

produttivo. Tali territori comprendono i 281 comuni della zonizzazione LEADER 2007-2013 più 

ulteriori 11 comuni; 

2.  gestito da Gruppi di Azione Locale (GAL) con una popolazione compresa tra i 

15.000 e i 100.000 abitanti, composti da un partenariato pubblico privato, dotati di una struttura 

tecnica adeguata e costituiti in una forma giuridica atta a garantire la partecipazione democratica e 

dal basso del territorio. 

3. formato a livello decisionale per almeno il 50% da soggetti rappresentanti portatori 

di interessi socio-economici locali privati, nessun singolo gruppo di interesse può rappresentare più 

del 49% degli aventi diritto al voto; 

4.  attuato attraverso strategie territoriali di sviluppo locale integrate e multisettoriali; 

5.  concepito tenendo conto dei bisogni e delle potenzialità locali, compresi elementi 

innovativi nel contesto locale, attività di creazione di reti e di cooperazione. 

VISTO il programma di sviluppo rurale ( PSR) per la Regione Sardegna 2014/2020 – 

Regolamento (UE) N. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 ( Adottato dalla Commissione Europea con 

decisione C (2015) 5893 del 19.08.2015); 

VISTO il bando per la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo 

partecipativo – Programmazione PSR 2014/2020 – Misura 19  –  Sostegno alla sviluppo locale 

LEADER (  CLLD  – community led local development), pubblicato dalla Regione Autonoma della 

Sardegna – Assessorato dell’Agricoltura e della riforma agro pastorale; 

VISTA la nota prot. n. 1/16 del 20 gennaio 2016 con la quale il GAL Distretto rurale BMGS 

con sede in Sorgono, chiedeva a questo Ente, di formalizzare l’adesione al paternariato; 

DATO ATTO che questo Comune è interessato a contribuire attivamente al percorso di 

sviluppo locale di tipo partecipativo del proprio territorio e, tramite l’adesione al Bando per la 

selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo e delle strategie di sviluppo locale di tipo 



partecipativo – Programmazione PSR 2014/2020 – Misura 19 – Sostegno alla sviluppo locale 

LEADER ( CLLD – community led local development); 

PRECISATO che questo Ente si impegna a prevedere nel redigendo Bilancio di previsione 

2016 e nel Bilancio pluriennale le risorse sufficienti per il versamento di un contributo economico 

per l’adesione al partenariato; 

DOPO ampia discussione; 

CON voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

DI ADERIRE al partenariato inerente la partecipazione la bando per la selezione dei G.A.L. 

e delle strategie di sviluppo e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo – 

Programmazione PSR 2014/2020 – Misura 19 – Sostegno alla sviluppo locale LEADER ( CLLD – 

community led  local development); 

DI IMPEGNARSI a prevedere nel redigendo Bilancio di previsione 2016 e nel Bilancio 

pluriennale, le necessarie risorse finanziarie da versare in termini di contributo economico per 

adesione al partenariato; 

DI INVIARE copia della presente al G.A.L. Distretto Rurale BMGS con sede in Sorgono 

per i successivi adempimenti di competenza; 

DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. n 267/2000, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva; 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Dr Alessandro Corona 

IL SEGRETARIO 
Dr. Roberto Sassu 

 
 D. Lgv. 18.8.2000, n. 267 

Si esprime pare favorevole in merito  
alla regolarità tecnica e contabile. 

Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
Sig. Salvatore Serra 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 15/03/2016. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Roberto Sassu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
            IL FUNZIONARIO INCARICATO 


